Untuk
melihat sepintas tentang keberadaan Baitul Mal dan prakteknya
pada masa lalu, akan diuraikan secara singkat tentang Baitul Mal
pada masa Rasulullah masih hidup, masa Khulafaur Rasyidin,
sampai masa Dinasti Umayyah dan Dinasti Abbasiyah.

1. Baitul Mal Pada Masa Nabi SAW (Tahun 1-11 H/622-632
M).

Tidak diragukan lagi bahwa secara substansi Baitul Mal
sudah terbentuk sejak era Rasulullah SAW setelah beliau hijrah ke
Madinah. Sebagai seorang kepala negara, beliau harus memastikan
bahwa umat Islam membayar kewajiban zakat mereka, yaitu dari

Kondisi ini
mengambarkan bahwa sudah menjadi kebiasaan bahwa Rasulullah
langsung membagi-bagikan harta yang diperoleh pada hari itu juga
kepada masyarakat yang membutuhkan. Hasan bin Muhammad
menyebutkan bahwa Rasulullah SAW tidak pernah menyimpan
harta baik siang maupun malam.7

2. Baitul Mal Pada Masa Khulafaur Rasyidin.
a. Masa Khalifah Abu Bakar (Tahun 11-13 H/632-634 M).

Abu Bakar disebut-sebut sebagai pendiri fondasi dasar
(embrio) Baitul Mal yang lebih kongkrit. Khalifah Abu Bakar tidak
saja sekedar menyalurkan segera harta umat yang diperolehnya,
tetapi juga berfungsi sebagai tempat untuk menyimpan harta negara.

Kondisi ini memperlihatkan betapa Abu Bakar telah melaksanakan
dan menyelesaikan semua urusan Baitul Mal selama masa
pemerintahannya, tanpa ada lagi sisa harta yang perlu diurus dan
dikelola.

b. Masa Khalifah Umar bin Khatab (Tahun 13-23 H/634-644 M).

Khalifah Umar membangun sebuah bangunan khusus untuk
menyimpan harta Baitul Mal. Beliau juga membentuk bagian-
bagiannya, mengangkat para penulisnya, menetapkan gaji mereka
dari harta Baitul Mal. Kadang-kadang Umar menyimpan seperlima

9 Ibid.

Riyaḍ, Saudi ‘Arabiya, hlm. 519.
12 ‘Abdullah Ibrahīm al-Luhaidān, Samaḥal al Islām fi al-Mu’amalat Gair al-

Muslimīn, al-Mamlakat, al-‘Arabiyā al-Su’udiyah, 2004, hlm. 23-24.
13 Nurul Huda, dkk., Op. Cit., hlm. 277

53Dr. EMK Elidar, S.Ag., M. Hum

c. Masa Khalifah Usman ibn Affan (Tahun 23-35 H/644-656 M).

Masa awal kepemimpinan Khalifah Usman Bin Affan,
Baitul Mal berjalan dengan baik, sebagaimana pengelolaan yang
dilakukan oleh Khalifah Umar. Namun demikian, dikarenakan
dipengaruhi oleh keluarga dan kerabatnya, banyak kebijakan
Usman dalam pengelolaan Baitul Mal menjadi berubah sedikit demi
sedikit.

itu adalah bahwasanya ia memberikan khumus (seperlima
dari harta rampasan perang) kepada Marwan, serta memberikan
harta yang banyak kepada kerabatnya. Tindakan Usman tersebut
kemudian melahirkan banyak protes dari umat Islam selama
kepemimpinannya.

d. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (Tahun 35-40 H/656-661
M).

Pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib, pengelolaan
Baitul Mal dikembalikan sebagaimana yang pernah dijalankan
oleh Khalifah Abu Bakar dan Khalifah Umar. Demikian juga masa
khalifah Ali, mendapatkan santunan dan jatah pakaian yang
dapat menutupi tubuh dan separuh kakinya dari Baitul Mal,
meskipun terkadang bajunya penuh dengan tambalan.

17. Peraturan Gubernur No. 11 Tahun 2010 tentang Pengelolaan
Harta Agama yang Tidak Diketahui Pemilik dan Ahli
Warisnya serta Perwalian;

18. Surat Keputusan Majelis Permusyawaratan Ulama (Fatwa
MPU) Nanggroe Aceh Darussalam No. 3 Tahun 2005
tanggal 18 Rabi’ul Awal 1426 H/27 April 2005 M. Meskipun
Keputusan MPU tidak termasuk dalam hirarki perundang-
undangan di Indonesia, namun dalam konteks ini tetap
dimasukkan. Menurut konsep hukum Islam, fatwa ulama
juga harus diikuti, apalagi pada masa-masa awal bencana
tsunami dimana fatwa ini telah menjadi dasar hukum yang
pertama dikeluarkan, untuk mengantisipasi terjadinya
penyelewengan atas harta tak berwaris oleh orang-orang
yang tidak berhak.